rico nupsit, (tametsi nonnullis ex causis postea divortium inter eos pronuntiatum est) et Elionorem quæ Comiti Foxensi nuptui tradita fuit. Defuncta autem Blanca, uxore prima, cum Joanna, Admirati Castellæ filia, secundas contraxit nuptias. Ex qua totidem numero et sexu quot ex prima genuit liberos; Ferdinandum, qui ex conjugio cum Elisabet, memorati regis Henrici sorore quæ postea in regno Castellæ successit, rex Castellæ effectus est; item Joannam quæ Ferdinando, neapolitano regi celibi nupsit, et quandam Marinam quæ in infantia decessit. Prima autem uxore ab hac luce sublata, cum inter eum et Joannem secundum, Castellæ regem, odia capitalia et graves inimiciæ essent coortæ, in dicto utrinque bello, sæpe inter eos acriter pugnatum est. Denique, adversante fortuna, quæ huic Principi semper noverca fuit, in bello apud Ulmetum ab hoste superatus, in Aragonum regnum se contulit. Karolus autem primigenius, cupiens vivo patre, Cantabriæ regno utpote matris patrimonio potiri, cum diutius regnandi cupiditatem ferre non posset, in patentes inimicitias cum patre prorupit. Qua oportunitate oblata, Cantabriæ regnum in antiquas factiones divisum, Lusetani Karolum primigenium, Acrimontani vero patrem secuti sunt. Rex autem Castellæ Henricus, Joannis secundi filius, huius qui fuerat gener, qui alta mente antiqua odia reposita tenebat, cum septem mille equitibus Karolo auxilio fuit, diversaque prælia apud Estellam (ubi Regina Joanna, secunda uxor, tunc manebat) comissa. Ceterum, cum urbs Pampelon quod regni Cantabriæ caput est, Olitum ac Launberrium ab hoc Rege defecissent, egre reliquum regni tutari potuit. Postremo in montanis Ayuaris Karolus adversus patrem descendit in prelium, in quo non modo superatus, verum etiam captus est, castroque Montis rubei in regno Aragonum, iussu patris inclusus. Unde paucos post dies solita patris clementia liberatus, Ludovicum Beamontium, Cantabriæ Comestabularium, ac liberos eius pro se vades reliquit. Qui septenium in arce quadam carceris Cesaraugustæ, quæ hodie ab eo nomen retinet, squalore non modico vitam egerunt.

Horum autem intervallo temporum sevissima bella in Canta-

bria nunquam cessarunt. Karolus autem experientia cognoscens patrem in bello superiorem semper futurum, diffisus rebus ad Alphonsum patrum suum (qui in regno Neapolis, quod bello expugnarat tunc manebat) perrexit; eumque de controversiis omnibus quæ inter se et patrem erant arbitrum (quoad facere poteret), constituit. Rex autem Alphonsus cupiens inter tam necessarios sibi pacem componere, cum de hac re agere inciperet, de medio sublatus est. Videns autem Karolus morte tam præclari Principis totam fere Italiam in studia contraria et factiones divisam, in Siciliam sese recepit. Postea vero per legatos, ut in gratiam patris rediret persuasus, Cantabriæ regno in pristinum patris iugum redacto, ipse eiusdem patris manus pedesque supplex osculatus est. Benigne itaque reconciliato patre, cum ingentes ovationes publicæque leticiæ ac plausus de hac re Barchinonæ fierent, pristinis molestiis, intestinis odiis et capitalibus inimicis finem dedisse videbantur. Verum cum fortuna in omni re dominetur, eaque res cunctas ex libidine magis quam ex vera celebrare obscurareque soleat, tantæ felicitati populorum tranquillitatiq̄ue invidens, sevirè cepit, mutataque facie, omnia sic resupinavit atque pervertit, ut bella preterita, posterioribus collata, parum a pace distare viderentur.

Profecto namque Rege Barchinona, ut Aragonensibus Fragæ, Catalanis vero Ilerdæ curias celebraret, cum Ilerdam se Karolus contulisset, e uestigio Regi sermones quidam et iudicia de Karolo magnam suspicionem pre se ferentia relata sunt, nonnullaque detecta consilia quæ palam in Regis perniciem tendere videbantur. Rex autem odiorum præteritorum machinationumque memor, sibi persuadens novam reconciliationem nihil veritatis habituram, in profundiores cogitationes incidit, existimans, nisi astu provideret, de statu suo regio brevi actum fore. Quapropter statim, arbitris procul amotis, cum in regium cubiculum solus cum illo secessisset, sic locutum accepimus:

«Nihil deinceps, Karoli fili, (si te filium potius quam hostem appellare licet), clementia utendum est; nullus posthac pietati paternæ relinquitur locus. Oportet enim adversum te, cum ea

quæ mihi renuntiata sunt vera esse cognoverim, justitiæ severitatem exercere. Nolo equidem in morbo proprio pium imitare medicum qui dum ulceri nimium indulgere vult et putridam carnem resecare differt, longe deterius efficit ac pestilentius. Patres enim, Reges præsertim, sic agere consueverunt. Honorem sceptrumque regium certo scias nisi cum anima me nunquam dimissurum. Noli tibi persuadere, me vivo, te in regnis meis mihi præferendum esse. Regna quæ maioribus meis et mihi tradita sunt naturæ ordine tibi post vitam relinquere vehementer gratum est, quippe adversari naturæ videtur, vivo patre, filium hæredem esse ac regno potiri. Consilia tua et machinationes, non mea meus, me cogunt in te manus injicere. Invitus facio ut te capiam, sed cum statui ac regiæ conditioni meæ aliter consulere non possim, malo severus videri quam nimium tibi indulgendo de regnis periclitari meis.»

Itaque pius pater amare flens, manus in eum injecit. Karolus autem, perdita libertate, sublatis in cælum oculis, lacrimans effundens, ait:

«Adimpleti quidem sunt tenebrosi et infelices dies! Cum paternæ pietatis viscera clauduntur, nulla in posterum salus speranda est.»

Captus etiam mox est Joannes Beamontius, preteritarum omnium rerum conscius et quasi auctor et dux; cuius privato consilio Karolus in rebus gravissimis utebatur; penes quem deprehensæ sunt litteræ quibus de subvertendo statu regio agebatur. Hac autem novitate tantus repente meror populos invasit ut permota civitas et immutata oppidorum facies videretur; subito omnes trepidare ceperunt, suo quisque metu periculum metiebatur. Regina vero Joanna et generosæ matres familias quas secum habebat affictare sese, plangere, manusque supplices ad cælum tendere, timentes eventum tantæ rei calamitosum futurum. Quapropter liberationem eius fere desiderabant. Cum autem Rex decrevisset ut captus Princeps Aytonam prius, illincque Miravetum duceretur, Aragonensium supplicationibus mutato consilio,

ad Regiam (arabico nomine Aliaferiam nuncupatam, quæ iactu quasi balistæ ab urbe Cesaraugusta distat) adductus est.

Erant autem ea tempestate Catalanorum animi, equestris presertim ordinis, ita accensi, ut vetera omnia odissent, nova exoptarent. Populi autem et cives atque oppidani ad pessima quæque proni, vaniscogitationibus ad deficiendum a Rege eo maxime impellebantur, quod privatim publiceque affluebant divitiis quas diuturno tempore, diligentia maxima ac parsimonia congregaverant. Erarium preterea civitatis quam ipsi mensam vocant, nunquam fuit opulentius; gloria item navali cunctos excellere videbantur. Cogitantes itaque (id quod factu facillimum erat) libertatis pretextu, sese a iugo regio liberare, simulantesque (nisi Karolus liberaretur) sibi permissum esse extrema quæque experiri, decreverunt quindecim viros patricios ad Regem mittere, inter quos quidam Petrus de Urrea, Tarraconis Archiepiscopus, dignitate ceteros antecellens, orationem huiusmodi habuit:

« Si justitia, Serenissime Princeps, et ratio expostulant ut Karolus, filius tuus, pena dignus sit, nequicquam conamur, cum pater sis, abs te veniam exorare. Si enim paternus amor et naturalis caritas te non movent aut pungunt ut eius misereri debeas, frustra nos oratione id impetrare nitimur, eo vel maxime quod apud nos plus vera ratio quam effeminata pietas est auctoritatis habitura. Nos eundem per te cognovimus; fides omnis atque obedientia tibi tanquam Regi et vero domino debetur, non illi. Quod nos movet, te movere deberet; cum enim nullus amor vincat paternum, quicquid conamur perinde est ac si quis pernici equo calcaria adigeret. Ad clementiam erga filium pronior quam nos esse debes; non possumus tamen pati et moleste non ferre cum audiamus ab omnibus passim te immanitatem quandam (deposita clementia qua ceteros Principes antecellebas) induisse. Quid enim esse potuit quod te ut in tua viscera converteres impulit? Fere omnes amant suam sobolem, fovent, tutantur ab iniuria. Quid ergo admirabilius quam quod pater in carcerem filium conjiciat? Cum igitur hæc ante oculos nobis proposi-

ta sint, et contra naturam videatur sicut in se ipsum seuire in filium, scire optamus quæ tanta culpa quodve crimen tam detestabile fuerit Karoli ut carcere dignus videatur. Tu in eum duplicem jurisdictionem habes; una quod pater, tibi cum quibusquam infimis hominibus, altera quod Rex, cum solis regibus communis est: neutram autem ut in Karolum exercere debeas nobis videtur. Nos futura quidem timemus, et nescio quid pessimæ erumnae et calamitatis regnorum nostre mentes presagiunt. Non possumus in tanta afflictione lacrimas vincere: intestinus dolor nos vehementer coquit et exulcerat, eo vel maxime quod causam tam repentinæ novitatis omnes ignoramus. Quin et si nos ipsos fallere velimus, tamen plebi persuadere non possumus Karolum quicquam dignum carcere adversum te fuisse machinatum. Scimus omnes leto vultu et grato animo paucis ante mensibus te Karolo omnia errata pepercisse; ignoramus autem nunc quid ad eum capiendum te impellere potuerit. Me autem, Serenissime Princeps, plura dicere volentem, impedit dolor et exulcerat, lacrimarique cogit considerantem qua ex jocunditate et quibus ex ovationibus ob reconciliationem tuam cum filio Barchinonæ celebratis, in quam calamitatem et perturbationem animorum recidimus. Solum te deprecari restat et per immortalem Deum obsecrare ut regna hæ opulentissima quæ tui maiores jure sanguinis tibi reliquerunt, in pace conservare velis, atque ut facilius externos hostes superare possis, intestina bella (quoad fieri poterit) caveas.»

Ubi autem vir ille gravissimus finem orationi fecit, collegæ eius et omnes astantes fletu et singultu ac lacrimis regium cubiculum complerunt. Verum Rex, planctu sedato, ubi omnes vidit in se ora convertere, silentiumque factum esse, omni animi perturbatione deposita, sic respondisse dicitur:

«Nihil omnibus animantibus tam est a natura tributum quam amare filios: hoc nobis cum beluis commune est. Seuire autem in eos plane fateor contra naturam videri. Et iccirco, si recte et absque odio aut ira et reliquis animi perturbationibus considera-

re velitis, si me denique hominem e rationis participem esse existimatis, gravissimas causas ad hoc me impulisse existimare debetis. Non enim offensiones preteritæ, quas mihi et grato animo remisi ad hoc me compulerunt; nulla injuriarum preteritarum est apud nos recordatio; verum ut nihil miremini (quamquam pudet me culpam filii subditis detegere) quando me cogitis declarare constitui. Hic, sive sua natura malignus, sive malignantium persuasus consilio (ut canis ad vomitum) ad pristina rediit, in meque nuper machinatus est ut dignitatem et statum meum regium elevet. Omnia ei cariora quam vita mea esse videntur; salutem meam insidiari non cessat; exultat si quid nobis adversum accidit; contristatur si quando nobis fortuna arridere videtur. Cum Rege Castellæ qui omne meum patrimonium mihi usurpavit et quem capitalem mihi hostem esse non ignorat, arctissimam, ut me everteret, copulavit amicitiam. Litteræ eiusdem ad eum de statu meo delendo apud Joannem Beamontium repertæ sunt, cuius consilio ipse in rebus arduis semper est usus. Tedet me ac simul vehementer piget ac pudet de eo quem genui hæc referre, sed cum me pupugeritis, coegistis me contra mentem meam quæ tacere decreveram manifestare. Denique cum huic toties contra me peccanti veniam dederim, errataque perpercerim, quid tandem mihi amplius cum eo experiendum restat? Utinam eum nunquam genuissem, aut initio nativitatis fuisset de utero translatus ad tumulum!»

Postquam Rex dicendi finem fecit, legati quasi attoniti Regis verba maxime animadvertentes, nihil tunc replicare voluerunt; sed cum lacrimis, dimisso conventu, discessere. Primarii autem cives Barchinonæ cupientes exiliorum suorum incurias ulcisci, novarumque rerum cupidi, cum in animo haberent a Rege deficere, dederunt operam ut respublica novo exercitu armatoque se milite muniret, siquidem arbitrabantur armis urbis suæ ac totius regni rempublicam suo nutu se gubernaturos. Verum ut malignitatem suam velarent, decreverunt antequam aperte a Rege deficerent, illis quindecim viris quos patritios diximus, alios sexaginta adiungere; quorum unus, abbas Aggerensis, qui non-

nihil temeritatis habebat, publice apud Regem huiusmodi orationem habuit:

«Ii demum Reges, serenissime Princeps, regno digni existimandi sunt qui ea quæ iureiurando promiserunt adimplent atque observant. Quid enim tam iuri naturali convenit quam pacta servare? Quamvis enim inter infimos homines et Principes longa sit differentia, in promissis tamen et pactis servandis nullum fecerunt iura discrimen. Equæ ligantur Principes promissionibus atque subditi. In servandis promissis subditi a Principibus nihil differunt. Parens enim omnium rerum natura in hac re potissimum subditos equavit Principibus. Tantisper autem subditus Principi suo obsequi cogitur dum Princeps fidem datam observat; quam si violaverit, solutus est subditus ab obedientia et iugo eius. Nomen quidem Regis, quod in terris primum imperii fuit, ipsum per se ius continet ac sanctum est: regere namque nil aliud est quam a rationis semita non deviare. Cum autem a recte gubernando tramiteque iustitiæ deviat Rex, sublato nomine Regis, Tyrannus efficitur, et tum cum eo tanquam cum priuato quocumque agere licet; desinit enim et dignitatem et maiestatem habere. Ultro citroque Rex et subditi pacta observare coguntur. Eadem lex quæ subditum Regi ut obtemperet obligat, e contrario ut Rex subditis promissa observent obnoxium facit. Nos libertates nostras abs te iuratas violatas conquerimus, utpote cum scias ex vocatis ad celebrandam generalem curiam proceribus non licere quempiam peculatus aut repetundarum quin Maiestatis reum capere in carceremque conicere, nedum primigenium quod nundinæ singulorum oppidorum prestant multo id favorabilius atque potissimo iure procerum regni universa congregatio prestare debet. Hoc plebes universæ, hoc cives, hoc populi, hoc milites, hoc heroes omnes clamant: te, nisi Primigenium liberaberis, aperte iura omnia libertatemque patriæ violasse. Eadem fide qua nunc tibi tenemur, te defuncto, illi tenebimur. Eadem fidelitas qua tibi astringimur ut pro illo liberando supplicemus, nos vehementer stimulat. Si uno ex proceribus, qui huic tuis litteris citati convenerunt, vel minimo

capto libertatem iuraque et immunitates quas nobis iurasti violatas arbitraremur, quid Primigenio capto nos arbitratos existimas? Licet autem hanc violationem aliqui nostrum equo animo ferre velint, tibi que etiam in rebus gravioribus obsequi, populorum tamen furorem compescere non vallemus. Nescio quid maximæ calamitatis atque miseræ mentes nostræ presagiunt. Potestne ex tam gravissimo casu quicquam boni elici? Nempe minime. Præterea meminisse debes, Princeps serenissime, te unum esse, sola que subditorum obedientia et fidelitate regnare, qua sublata, quid inter te et privatum quemlibet interesse putabis? Cave igitur, per immortalem Deum, ne comittas ut subditos tuos a te deficere non pudeat; semel enim perditus pudor difficulter recuperatur, et effrontes atque impudentes non facile ad obedientiæ jugum redigi possunt. Ad hæc quoniam fortasse amplius de hac re non sumus tecum acturi, aperte loqui ingenue placet. Noli tuis solius viribus tantopere confidere ut nostras contemnas: divitias enim quibus maxime bella sustentari solent usque adeo nobis suppeditare certo scias ut eas profundere possimus in extruendo mari et montibus cœquandis; nedum ut ad stipendia militibus atque exercitui diu persolvenda sufficiamus. Gloria navali cunctis nationibus antecellimus. Reges Galliæ iam olim hostes habuimus quos non modo profligavimus, verum etiam, spoliis amissis, cum dedecore non parvo ad sua regna rediere, parumque abfuit quin ipsi perirent. Nulla unquam externa natio nobis bellum intulit quin victa discesserit. Apud cuncta maria, tam in Affrica provincia quam Europæ maxima parte et orientali plaga formidamur atque iccirco Hispaniæ Reges nobiscum federati sunt. Denique si priscorum Regum Aragonum vestigia sequi velis, eos potius virtute quam ingentibus copiis imperium ditionemque suam propagasse invenies. Si formidari cupis atque impotenter dominari et imperiosus esse, ut subditos tuos vicissim ipse formides necesse est; longe autem conducibilius est ac tutius amari a subditis quam odio haberi. Si humanitate, virtute ac benignitate subditos gubernaberis, regna tua perpetua stabilitate constabunt; sin odio, protervia, contemptu, sine hoste ipsa per se nutabunt et cadent. Ea denique natura

subditorum est novum dominum velle experiri et mutatione domini crebra gaudere. Quam quidem ad rem, cum parva causa impellantur quid sperandum est? Si gravissimas (quod abominamur,) seditiones in te populorum excitaveris, quid de regnis tuis omnibus futurum arbitraris? Solus amor quem erga te semper gessimus hæc palam dicere cœgit. Quapropter ut tui filii, nostrumque et tui ipsius misereri velis supplices deprecamur.»

Postquam finem dicendi Abbas Aggeris fecit, Rex qui multa quæ ille dixit graviter et iniquo animo tulerat, odium dissimulans, avertit parumper ab illo faciem, sicque assistentibus ait:

«Nullæ nos minæ subditorum, præsertim velut tumultuantem, de gradu nostro deiicient, quod iure ac ratione facere cogimur. Id duntaxat sequemur; nullum apud Deum gratius sacrificium quam iusticia in Principibus. Malumus quidem ultima quæque experiri quam cum dedecore pericula imminencia vitare. Quæcumque iustissimus quisque Rex et religiosissimus suis subditis observare tenetur, ea sumus duntaxat observaturi; præterea nulla pericula enim ante formidata quam visa strenui Principis famam obscurare solent.»

Deinde vero Rex, nihil sibi conscius magnitudineque animi nihil formidans, cum nihil suspicaretur, conventum dimissit. Verum Diputati (ut vulgi notis nominibus utar) quibus summa potestas in proxima heroum congregatione fuerat concessa, plebem sollicitantes, decreverunt ut Rex caperetur, consiliarii autem eius omnes necarentur. Hic autem admirari licet conspirantium unanimitatem; quamvis enim plurimi essent consilii huius perniciosi participes, tamen tanta vis morbi cunctorum animos invaserat ut nemo premio, precibus aut metu inductus, conspirationem Regi patefaceret. Ii enim quibus domi otium atque divitiæ affluebant, et se remque publicam perditum iri quam tantum facinus tamque detestabile prodere maluerunt; utpote qui novarum rerum cupidi mutari omnia studebant. Tandem cum arma cepissent ut quod constituerant protinus exequerentur, Rex certior per suos factus (arbitris procul amo-

tis), heroes in abditam atrii sui partem convocat, cumque ad eos retulisset quid adversus tam vesanum furorem agere oporteret, assurgens Petrus Durrea, vir generosus ac lingua vernacula facundus, orationem huiuscemodi habuit:

«Quamquam multis in rebus, Princeps serenissime, priscam fidem catalanorum expertus es, ea tamen res nullam statui tuo securitatem promittit. Quod in compluribus annis non accidit puncto accidere interdum solet. Populorum quidem tumultus formidandus non est; verum nec idcirco despiciendus. Hos a te aperte deficere velle declarant: arma per eos capta, periculum imminens nostram tutando vitam longe minus faciemus. Absit a nobis ut nostra formidine subditis tuis maiorem animum faciamus. Nihil timendum est, cum atrium hoc et natura et arte munitum sit, abundemus quoque gente atque militibus. Quapropter expectare iudicio meo debemus quem exitum sit res habitura. Hinc enim sic hospite, ut aiunt, insalutato discedere causa erit belli inchoandi; citius enim, te absente, quamcunque agredientur temeritatem quam si presto fueris. Hoc unum scio, experientiaque doctus sum, eum demum in bello victorem fore qui non ad omnem auram tumultumque movetur ac pavet, sed fortitudine animi incussos timores tolerare potest.»

Cum hæc breviter dixisset (tempus enim et res ipsa prolixius persequi singula non patiebatur), omnes assensere. Rex autem e contrario ait:

«Amantissimi proceres, ab initio regni nostri vobis eadem quæ nobis bona malaque esse intelleximus. Cum autem duo occurrunt pericula minus semper eligendum atque subeundum est. Aperte scitis Catalanos contra nos arma cepisse; si impudenter irrumpunt, palam rebelles sunt. Cuius gravissimi nephas consciis, nihil (nisi mors nostra) securitatem prestare poterit. Quamobrem longe mihi alia mens est; volo enim, cum videam eos id pessima quæque accinctos, amplius eos movere stomachum. Hoc loco et tempore consultius est parumper abscedere

donec iracundia indomiti ac furentis populi defervescat, quam hic morando eis maiora scelera admittendi causam dare.»

Itaque Rex contra omnium heroum sententiam suo ipsius consilio usus, illinc protinus discedere constituit; eventusque rei manifeste demonstravit verum esse quod dici vulgo solet: cor Regis in manu Dei esse, cum nonnulli ex conspiratoribus decrevissent Regem ipsum nacti, sacrilega manu interimere. Quam quidem ad rem noctis tenebrae oportunitatem prebere videbantur. Itaque cum Bernardus Ugo Rupebertinus, Castellanus Amposta, portam quæ ad divi Dominici templum ducit armato milite tutaretur, Rex, paucis comitatus, clam, capite adoperto et amictu motato, Fragam se propere contulit. Gerauus autem Cerebellio, Franciscus Desplanus, Joannes Acullonus, factionis ac conspirationis duces, paulo post Regis discessum, quem ignorabant, cum armata cohorte laternis et facibus ad atrium quæ erant Episcopi sedes, ubi tunc Rex diverterat, se contulerunt, et proterva, acri ac tumultuaria voce quid tandem Rex ageret percontati sunt. Cumque abbas argenteus, more discumbere volentis, et reliqua essent consulto parata, quo Regis discessus facilius dissimulari possit, maiusque tempus ut se in tuto collocaret interponeretur, qui presto erant responderunt Regem cenare velle et super scaphio (ut solebat antequam cenaret) sedere: quod prima facie coniurati credidere, paululumque cessarunt. Verum cum eorum feroces animi velut furiis agitentur, impatientes moræ, rursus dixerunt se velle regium cubiculum introire et cum eo colloqui. Itaque ingressi, cum Regem quem gladio petere volebant non invenissent, sibi persuadentes intra culcitrâ lecti lodicesque dolo involutum, nudatis ensibus, punctim transfigebant culcitrâ, canopeum et reliqua lecti instrata; nihilque fuit in regio cubiculo quod non gladiis confoderent, resupinarent ac scrutarentur. Denique frustra conati, videntesque se incassum talem impetum fecisse, mesti ad sua quisque domicilia rediere. Eaque nocte incredibilis fuit in civitate tumultus; nemo fuit qui non pernoctaret. Oratores autem omnes qui iam furentem populum auctoritate sua

retinere non poterant, tristes, demisso vultu, terram intuebantur considerantes provinciam omnem iacturam incredibilem ex tali novitate facturam. Cumque principes factionis, accenso furore, Regem prosequerentur, postridie Fragam versus ire temptarunt; deinde vero in eodem Cataloniæ Principatu diversis in locis arma capta, cum autem hæc omnia sic turbata essent, constituit Rex ut Karolus primigenius Morellam, Joannes vero Beamontius Xativam duceretur, iisque locis uterque captus teneretur; ipse autem Cesaraugustam rediit. Principales vero rebellium exercitus sub imperio Comitis de Moac ¹ et Vicecomitis Rupebertini militantes, Ilerdam profecti, dolo et machinatione Fragam ceperunt. Tantus enim erat populi furor ut non satis eis videretur a Rege defecisse, nisi patrimonium etiam eius occuparent.

Ea tempestate Rex Castellæ Henricus in finibus regni Aragonum federa violavit, milleque equites cum Comestabulario Cantabriæ ad obsidendam urbem Burgiam, quæ finibus Castellæ contermina est, missit. Nonnulli autem Aragonensium et Valentinorum nutare ceperunt. Insulæ autem Balesares quietæ non erant. Itaque nihil non labefactatum, contagioneque veluti peste quadam infectum erat; omnes enim insulas regnaque finitima clam per legatos suos Catalani sollicitaverant quo sibi cunctos adiungerent, scelusque eorum ceterorum regnorum conspiratione excusabilius videretur, potentiæque eorum et vires auferentur. Deinde vero ut ad deteriora exequenda gradum sibi facerent aditumque munirent, perennes magistratus quos magis fidus fore Regi credebant capere constituentes, Presidem provinciæ (quem Gubernatorem vocant) quendam Requesenum Barchinone cepere, Jusetam autem in Cantabria. Hanc nacti occasionem cum bellum quod fuerat aliquandiu intermissum ex integro inchoassent, tumultus non parvos in Hispania excitarunt. Rex autem aperte cognoscens nihil esse fere tutum et omnia nutare, et undique tumultibus cernens se quasi circumseptum, ut populorum furorem sedaret (Reginæ precibus

¹ *En la trad. cast., Modica.*

quæ se matrem non novercam prestitit Karolum liberavit. Posito igitur in libertate Karolo, cum Regina Barchinonam proficisceretur et ad Villafrancam penetensem pervenisset, occurrere ei legati quidam Barchinonenses qui ei civitatis nomine renuntiarunt ut regredi quam progredi mallet donec quæ ei offerebatur, conditionem acciperet. Hic autem hominum vesaniam inauditam exclamare licet, perinde enim inconcusso rigidoque vultu, nulla culpa sudantibus precordiis, sibi a Rege concedi pristinas immunitates ac nova beneficia efflagitabant ac si de eo fuissent quam optime meriti. Cum autem Regina quæ poscebantur secum diligenter animadvertisset intelligens eos magis tegendi ac excusandi sceleris sui gratia quam consequendæ amplioris libertatis impudentes tam iniquas conditiones flagitare, concedere renuit. Deinde vero, Karolo Barchinonam profecto, ipsa Cesaraugustam reversa est. Cives autem Barchinonæ ac regni Primates cum vulnus illud quod iam pridem venis aluerant sese a iugo regio liberandi ferre diutius non possent, incredibilique flagrarent desiderio (ut multarum civitatum Italiæ more) soli optimates, exacto Rege, rempublicam gubernarent, novos exercitus tam peditatus quam equitatus parare ceperunt. Cumque aperte cernerent, liberato Primigenio, a Rege deficiendi causam cessasse, nihilque tanto sceleri securitatem prestare posse, persuasere Karolo ut bellum contra patrem sequeretur. His itaque gestis cum (ut supra memoravi), bella ubique suscitata essent, Karolus de Artieda, Castro Lumberrii occupato, in Cantabria a Rege defecit. Ad quem obsidendum Alphonsus de Aragone mox se contulit; nec multo post Rex, pater eius, a tergo cum Aragonensibus suppetias iuit, Sangossamque provenit. Karolus autem d'Artieda cum ad Regem Castellæ Henricum nuntium misisset, eumque certiore fecisset se obsessum esse et nisi sibi auxiliaretur de Castro Lumberrii brevi actum fore, protinus Rex mille equites ad eum misit, cuius exercitus duces Magister Calatravæ et quidam Saiavetra et Rodericus de Marchena erant. Rex autem Johannes ob novi exercitus hostium adventum, convocatis ducibus suis ac nonnullis regnorum suorum proceribus qui secum erant, ad eos retulit

ut quid agendum esset e vestigio deliberarent. Cumque ibi esset vir quidam strenuus, Rodericus Rebolletus, Regi familiarissimus, assurgens inquit:

«Etsi milites tui, Serenissime Princeps, strenui sunt, tamen cum ingente hostium multitudine nos parvis copiis velle pugnare summa dementia est. Malo equidem hac in re et hoc tempore timidus esse quam parum prudens videri, nam viribus tam disparibus dimicare fortunæque se credere nullus unquam prudens laudavit. Quin si vicerimus parum detrimenti Regi Castellæ victoria nostra est allatura. Tanta est enim illius potentia ut huius exercitus amissionem pro nihilo ducat. Sin autem nobis e contrario fortuna inviderit quid nobis reliquum erit? Cum enim Karolus, filius tuus, tibi hostis sit, regnaque tua omnia et insulæ vacillent, nobis victis, de Regina et Infante Ferdinando actum existima. Ceterum si omnino agrediendum hostem arbitraris, te prius in tuto collocato, nos ut manum cum hoste conserere sinas mea sententia est; te enim incolume, nihil iacturæ facere posumus.»

Postquam Rodericus assedit, rogatus Martinus Nuça erarii Aragonum Questor, (quem Baiulum ea lingua vocant) a Rege sententiam hunc sermonem habuit:

«Longe mihi alia mens est, optime maximeque Princeps; nunquam enim ipse consulam ut honorem tuum alteri tribuas: in bello enim Neapolitano ipse cum fratre tuo Alphonso omnibus fere preliis affui, magisque nomine regio quam viribus ac potentia terruimus hostes. Si tui te milites in prælio adesse viderint, strenui suapte natura, ignavi autem suffusi rubore pugnabunt; omnibusque simul tum minis, tum exhortationibus, si affueris, animum facies atque augebis quæ audacia pro muro habetur. Quin, si prisca nunc repetere velimus, his artibus prisca Aragonum reges exiguis copiis magnos exercitus vicerunt, provinciasque natura munitas expugnarunt.»

Ubi Rex horum duorum heroum diversas audivit sententias, cum noctis magna pars lapsa fuisset aliquandinque silentium factum esset, inquit:

«Cum nobis in mentem veniunt prælia quæ in Castella gessimus et quoties hostes fugavimus, indignum regia nostra maiestate videtur remanere et parvum exercitum quasi acephalum ad pugnandum cum ingentibus hostium copiis mittere.»

Iussis itaque tubicinibus signum ad arma dare, extra pontem Sangossæ, coactis militibus et explicatis vexillis, Montem regalem versus iter fecit, alisque sui exercitus (ut providum præfectum decet) optime dispositis, in montanis et præruptis angustisque locis milites ea arte distribuit ut exiguus eius exercitus ingentibus castellanorum copiis equari posset; qui ea via qua itur Urrotium per montana Tauaris a tergo Lumberrium ingressi sunt. Cumque Rex secum diligentius hostium exercitum perpenderet pugnâque tunc detrectare consultius videretur, mutato consilio, Sangossam rediit. Deinde vero cum Joannes Aragonis, Cesaraugustanus Archiepiscopus, urbi Pompeloni succurrisset, Alphonsus autem Lerino, ceteris Cantabriæ castellis necessario commeatu munitis, Rex ad celebrandam generalem curiam Aragonensibus Bilbilim, quod nunc Calataiubium vocant, sese contulit. Regina vero Joanna (quam supra memorabimus voluisse quædam quæ non minus stolide quam impudenter Catalani petierant concedere), mutato consilio, invita concessit quæ concedere regiam maiestatem minime decebat, ut Karolus princeps solus gubernaret, Rex autem titulo tenus Regis nomen haberet, nec ei liceret, vivo Karolo, ingredi Principatus Cataloniae limina. Qua re peracta, Joannes Beamontius qui Xativæ detinebatur, et Requesenus, Cataloniae præses, liberati sunt. Ea tempestate Viana Regi Castellæ se dedit. Heroes autem Hispaniæ rerum tranquillitati consulentes, cupientesque tantam temporum sedare procellam, dederunt operam ut contentiones horum Regum Castellæ et Aragonum arbitraris definiendæ crederentur, quod ut factum est, iam res in portu

esse videbatur. Ceterum diputati, seu octo viri Cataloniae suum persequentes scelus, sexaginta consiliarios, quinque viri autem Barchinone quos Juratos vocant, centum sibi adiunxere, universamque dominandi potestatem usurpantes, privatis commodis cuncta metiebantur; nihil quod in privatam suam utilitatem cederet turpe existimabant. Denique Karolo iusjurandum fidelitatis Regibus prestari solitum denuo prestiterunt, semperque rebus propriis (ut diximus) inhiantes, eum vehementer ut arma contra patrem caperet stimulabant.

(Al margen:— *De habitu corporis et moribus Karoli.*)

Res ipsa hortari videtur, quoniam de Karolo sæpe meminimus, de eiusdem corporis, habitus moribusque animi pauca disserere. Hic primigenius habitu et statura corporis mediocri aut aliquanto supra mediocrem fuit, facie macra, vultu et modesto et gravi, aliquid mæroris pre se ferente. Undique etiã si a tritavis repetere velimus, generosus; verum ut ad proximos veniamus, ex matre ad duodecim illa heroum Paria Galliae, ex patre vero ad clarissimam gotorum gentem originem referebat. Magnificus præterea ac munificus erat, utpote quem Blanca mater ita a pueritia educaverat, ut quinos aureos singulis diebus quibus vellet largiretur. Musicae plurimum delectabatur, gaudebat literatorum consortio; quocumque disciplinae genus, philosophiae moralis præsertim ac theologiae maxime colebat. Habuit ingenium mechanicis artibus, picturae præsertim (supra quam cuiquam credibile est), aptissimum. Hic cum suapte natura ingenuus ac generosis moribus peditus esset, Catalanorum versutias, calliditates ac dolos ferre non potuit; cumque aperte animadvertisset conspirationis auctores omnia ad sua quemque commoda referre, eisque (quod regnum ditionemque quasi precariam possideret), resistere non posse, molestiis affectus, in gravem ægritudinem incidit. Cives autem Barchinonenses suorum scelerum conscii, timentes, defuncto Karolo, ad iugum Regis a quo defecerant redire oportere, nec quicquam deinceps posse causari quo minus redirent, incredibili sollicitudine Karoli validitudinem curabant, nullisque parcentes sumptibus, pecunias

profundebant ut illius saluti consulerent. Cumque vis morbi cuncta humana remedia superaret, de vita illius iam desperantes, conati sunt ei suadere atque blandiri ut ex duobus filiis suis naturalibus maiorem natu Philippum, contracto cum Brianda Vacca, matre illius, connubio, legitimum ac regni successorem efficeret. Quod cum multis verbis rationibusque contenderent, Princeps generosi animi facere renuit; cumque presentem mortem quasi videret, patris invocata multis lacrimis venia (cui magis pravorum hominum consilio quam suo ultimo contumax fuerat) ut catholicum Principem decebat, Barchinone anno salutis nostræ millesimo quadringentesimo sexagesimo primo, nono Kalendas octobris, diem suum obiit.

Eadem tempestate Alphonsus, Regis naturalis filius, Calatrave (ut supra memorabimus), titulo tenus Magister, castris ex Arazurio motis, cum castellanis apud Abarzuzam dimicavit, quos (utpote qui erat in armis sui temporis Hector), facile vicit, secumque ex eis captos quadringentos equites duxit. Archiepiscopus autem Toletanus, Admiratusque Castellæ huius Regis principales federati atque amici, cum inter eum et Castellæ Regem de pace tractassent, egerunt ut (compromisso per utrumque firmato pendente), nonnulla eorum castella et loca apud sequestrum essent. Itaque hic Sanctum Vincentium, Arcus, Ragam, Guardiam, Cantabriæ loca, ille autem Loream et Cornagum deposuit. Catalani vero Karoli morti confusi, ad Regem plerique se converterunt, Principem Ferdinandum ut sibi dominaretur vehementer flagitantes. Itaque sola Regina cum illo quasi decenne Barchinonam ut ingrederetur tunc admissa, Catalani autem suorum scelorum conscii, et furiis quasi agitati, cum neque vigiliis neque quietibus sedari possent, ita conscientia mentem eorum excitam vexabat ut comissi criminis excusationem cunctis persuaderent, dolis confixerunt Karolum defunctum in olympto collocatum, suæ beatitudinis per cotidiana miracula manifestum prebere indicium, seque non pro humano quodam ac regis heroe, sed pro divo eoque pugnasse. Hanc autem fabulam non tam ut sua scelera tegerent quam ut rudes populos firmos et constantes religione continerent, confinxisse

pro certo creditum est; non secus quam sacerdotes quidam gentiles apud antiquos fecisse legimus qui in templis deorum Apollinis, Jovis et Veneris responsa querentes, quasi futurorum vates a plebe rusticana et agreste summa veneratione habebantur.

Opere precium esse videtur narrare quibus dolis homines vafri et callidi rem tam stupendam populis persuasisse potuerunt. Cum eorum ærarium (ut supra memoravimus), afflueret, corrupuerunt multos pecunia qui se claudos aut debilitatos, mancosque et vitiatos mentirentur, idque vitium alligatis membris et gestu prius nonnullis diebus populo sui copiam prebentes ostentabant. Deinde vero, fictis lacrimis simulataque religione, ad Karoli tumulum accedentes, illius patrocinium apud Deum omnipotentem implorabant, biduumque aut triduum hoc agentes, statim post, abiectis baculis, fulcrisque et grabatis, more baccantium in templo salientes, præ gaudio recuperatæ valitudinis exhilarantes atque exultantes, mirabile populo spectaculum prebebant. Mox autem ad singula quæque miracula presbiter quidam, cui ex industria negocium dederant, pulsabat cymbalum. Aderant item ibi gravissimæ auctoritatis tabelliones, eiusdem malignitatis conscii, qui in acta cuncta referebant. Nec his contenti, corruerunt nonnullos religiosos qui oratorum more facunda eloquentia in congestu diebus festis quasi in contione magnalia Karoli predicabant; tantumque populis ea vera esse simulata religione persuaserunt, ut plerisque in locis aram illi (ac si in catalogo sanctorum a Summo Pont. esset repositus) erigerent, totumque templum stautis cereis aliisque donariis quæ languentes dedicaverant redundabat. Fama itaque miraculorum ubique divulgata, multitudo vere languentium undique confluit, quibus ut advenis et peregrinis suæ reipublicæ leges et instituta tradentes, cunctos sibi alliciebant, stupidosque detinebant. Postremo ita populum allucinarunt atque fascinarunt, ut quo vellent (etiam contemptis magistratibus) solo nutu possent impellere. Ducitur enim fere populus more pecudum ut facile vafri et callidis hominibus parere solet.

Ea tempestate Rex Galliæ Ludovicus ad hunc Regem lega-

tos misit ut Blancam, regni Cantabriæ post Karolum defunctum primigeniam, quam hic (quod Karoli fratris vestigia sequebatur) captam tenebat, mox liberaret; alioqui bellum sibi indictum existimaret. Qua legatione audita, Rex Tutelæ ad suorum regnorum securitatem ac defensionem munivit sese. Petrus autem Peraltensis, Cantabriæ Comestabularius, (ut nonnulli existimant), summam navavit operam ut Reges hi Galliæ et Aragonum viserent sese, quod factum est, ac inter Sanctum Pelagium et Salvamterram supra fluuium simul convenerunt, ibique constituerunt ut post eius Regis obitum Comes Fuxi gener eius qui Elionorem secundam filiam (ut supra in initio memoravimus) uxorem duxerat, in Cantabriæ regno succederet. Archiepiscopus autem Toletanus, Carrillus cognomine, inter hunc et Regem Castellæ Henricum assumptus arbiter, pacem pronuntiavit. Quia vero eo loci ubi hic Princeps et Rex Galliæ Ludovicus pacti sunt ut Elionor, minor natu filia, Comitis Fuxensis uxor, in regno Cantabriæ succederet, ne Blanca maior natu filia quæ ab Henrico Rege Castellæ (ut principio meminimus), diverterat, huic rei impedimento esse posset, actum est ut Capdabio de Buxo traderetur, quam secum captam duxit, et in castello quodam munitissimo post non nihil temporis diem functa est. Icto autem inter hunc et Ludovicum regem Galliæ federe, inter se constituerunt ut Rex Galliæ tria millia equitum ad recuperandum Cataloniæ principatum huic Regi mitteret, eique pro stipendio dicti exercitus solverentur tercentum milia aureorum, quod numismata ipsi scuta vocant, pro qua summa hic Rex Russonis agrum hypothecæ Regi Galliæ memorato tradidit. Cum autem Catalani communi consensu Ferdinandum puerum sibi in Principem iurassent, Regina Joanna ad sedandum inter viros militares et glebæ ascriptos rusticos Rementiæ tumultum apud Ampurdanum suscitatum, Barchinona discedens, una cum Principe Ferdinando puero, Gerundam venit. Qua absente, viginti septem viri quibus summa rerum et ampla gubernandi potestas concessa erat, cum eos scelerum conscientia vehementer stimulare, decrevere communi consensu nulli se regiæ proli subiicere. Usurpata itaque dominatione, in Magistratus impetum fa-

cientes, prius in Vicarium Barchinone manus iniicere, nonnullosque primarios cives quos ad Regem declinatos norant, Pallaresium, Mediamvillam ac Torrentem strangularunt. Reliquos vero minus eis suspectos extorres fecere. Nec tanta contenti sevicia, constituere inter se ut daretur opera quo Regina et puer Princeps caperentur ac necarentur. Hanc igitur scelestam sententiam exequentes, simulaverunt se exercitum contra rusticanos Rementiæ memoratos pro militaribus mittere. Cum tamen clam id agerent, ut Gedunda eis subiiceretur, Dux autem exercitus eorum Comes Pallensis fuit. Cum autem Regina Comitum rebellis populi Præfectum appropinquasse facta est certior, pedes (apprehenso manu puero) ad Senatum civitatis se contulit, ibique, congregatis patriciis, huiusmodi orationem habuit.

«Nullum vestrum latere existimo, prestantissimi cives, quot ipsa labores adierim quo Regem coniugem meum iratum vobis reconciliarem ut possemus communiter omnes summo ocio, summaque tranquillitate et pace frui. Nolo preterea exprobare commemorando immunitates ac privilegia vobis per me concessa, qualia nunquam Rex aliquis concessit hactenus. Bis opera precibusque meis Karolum Principem liberavi, e manibusque patris eripui ut vobis qui hoc tantopere flagitabatis morem gererem, maluique Regi qui illum capitali odio prosequeretur refragari quam privilegia vestra, quæ violata esse conquerebimini, ledere. Postremo orta inter vos et censitos Remencenses seditione, cum primum me accersistis impigra ut vobis supplicias irem huc me contuli. Quæ omnia, præter fidelitatem quæ regibus natura debetur, vos ut me ab iniuria tueamini movere debent. Qui si hæc omnia cumulata minora videntur quam ut mihi gratiam referre debeatis, commovere saltem vos debet quod strenuos quosque milites iure movere solet, qui pro feminis et reliquis id genus qui fragilitate se a vi atque iniuria opprimentium tutari non valent vitas profundere solent; idque genus mortis preclarum existimant cum pro imbecillis, humilibus ac deploratis mortem obeunt. Hostem adesse videtis, ad

cuius saturandam immanitatem puerum hunc et me capere, nisi nos in frustra secet, non erit satis. Quamobrem per ego has lacrimas vos, amantissimos mei, obsecro ne in tanta calamitate puerum hunc deserere velitis, salute enim mea (si secus fieri nequit), posthabita, hunc ut incolumem servetis vehementer oro.»

Cumque iam Regina iuvenis, venusta et pudica præ lacrimis et singultu amplius sermonem persequi non posset, tantos pudor ac Reginæ lacrimæ stimulos populo commoverunt, ut universi cives pollicerentur se in hostium tela (alienatis a metu animis) pro salute Reginæ ac pueri Principis ruituros.

Comes autem Pallensis interea oppugnare urbem cepit; nec videbatur cohorti eius sat esse sacrilega manu contra Reginam propriam et Principem puerum bellare nisi eam obscenis ac petulantissimis verbis quæ referre pudet etiam incesserent. Cumque Regina velut Pantesilea quædam (pro tempore ommissa fragilitate muliebri), preclari Ducis officium exequeretur, suosque exhortaretur ut meminissent contra proditores inerme pro Rege suo ac veritate pugnare, tandem ignavia portas custodientium hostes tam repente urbem sunt ingressi, ut ægre Regina ad castrum urbis sese recipere potuerit. Elizabet autem Durrea, cunctis virtutibus mater familias prædita, quam Regina unice amabat (quæ ut Perpinianno loco munito succurreret profecta erat), inde rediens non longe ab hostibus urbem clam ingressa est. Deinde cum hostis furor invalesceret, Bernardusque Sasso esset peremptus, gerundensis civis quasi primarius, incredibile dictu est constantiam magnitudinemque animi oppressæ Reginæ, et in extremum omnium calamitatum redactæ commemorare, ita ut posthabenda sit Tamires, Scytharum Regina, quæ cum Cyro Rege Persarum acriter conflixisse dicitur; et Dido quæ, (ut nonnulli scriptores dixere,) constanti animo maluit mortem sibi conscire quam Sichei coniugis cineres ac memoriam violare, cum hac comparanda minime fuerit, quam neque suarum feminarum ciulatus et planctus, nec antiquorum alumnorum mæror, nec pietas filii et desperatio auxilii tanquam

tumultuantem de gradu deicere potuerunt quin habebat super imminencia pericula et hostium furentes gladios inconcussam rigidamque faciem. Omni igitur deposita mentis formidine ac trepidatione, strenui bellicosique Ducis more convocatis suis militibus, hec verba locutam accepimus:

«Quamquam sexus me, prestantissimi viri, inexpertem rei militaris fecit, ipsa tamen compertum habeo eos demum recte vivere et frui anima videri qui propter virtutem sese morti offerunt; preclarus enim obitus anteactam vitam etiam obscuram vehementer honestat. Varietatem autem mutabilitatemque fortunæ non modo apud infimos homines, verum etiam apud Reges plurimum posse res ipsa statusque noster manifeste declarat. Quamvis autem calamitosum asperumque sit in ærumna constitutis secundam unde lapsi sunt recensere, agimus tamen immortalī Deo gratias ingentes quod in tantis nostris laboribus, iis quos Hercules sustinuisse dicitur non inferioribus, vos, strenuos viros, comites habuisse contigit sub quorum fiducia nihil existimo formidandum. Cum enim nonnullos vestrum preclari Regis Alphonsi alumnos fuisse considero qui Regnum Neapolitanum victrici dextra subegit, alios vero coniugis mei Regis cuius rebus gestis montes in Hispania resonant, quasi vicissem iam triumphare videor; verum nescio quo fato meo vicem meam non dolere non possum, cum aperte pateat regnorum nostrorum omnium manifestum excidium cum omnia nutare ruinamque minari videamus. Sed nec iccirco desperandum, cum hanc continuum ludum fortuna ludat ut summa in finis et e contrario mutare gaudeat, quod in nobis perspicere licet, quos insontes hæc potentissima domina odio capitali prosequitur a nostroque statu deicere conatur. Adversus quam omnesque impetus eius cum nihil nobis conscia simus nec aliqua tacita culpa suadent precordia viriliter agendum est; ictibus enim eius propulsatis, eaque interdum reperiussa victoria deesse non poterit; quod iure impetrare a subditis nostris nequivimus, vi atque armis recuperandum est. Sicut enim in Senatu armis contendere perniciosum, sic in bello armis pugnare stultum videtur. Nulla ratio

suadet ut hostes inermes formidare debeamus. Populorum tumultus plerumque mutationem recipiunt, eorum precipue qui libidine sola nullaque rationis habena reguntur. Accidit enim eis ut fluminibus quæ, confluentibus imbribus et aquarum convallibus, relicto consueto alveo, inundant omnia pauloque post decrescunt et ad pristinos fines assuetaque littora redeunt. Quæcumque se extra naturam suam effundunt levia sunt; quod enim precipiti via certum deserit ordinem letos non habet exitus. Quapropter estote viri et pudor mordeat animum habentium enim pudorem plures evadunt sospites quam occumbant, fugientium vero ac desertorum e contrario. Me quidem strages populorum futura vehementius cruciat quam ut de statu meo periclitari metnam. Postremo hunc puerum Principem vestrum vobis commendo, vosque ut ad arma accingamini hortor. Nobis autem (ut feminam deceat), orationes ad divina numina mestasque lacrimas, quoad vixerimus, relinquite.»

Postquam Regina finem dicendi fecit, protinus communi consensu Fratrem Podium, Montesiæ Magistrum, Reginiæ milites ducem sibi delegerunt, virum in cunctis rebus agendis frugi solertem et impigrum; excubiæque et cetera militaria exercicia per Reginam inter milites suos distributa.

Hostis autem Pallensis Comes, urbe obsessa, iuxta templum divi Dominici omnia tormentorum genera contra arcem Geronellam nuncupatam collocavit. Deinde vero turrim ligneam in monte struxit quæ celsitudine Gironellam equabat, ut inde ictibus tormentorum eam dirueret ac solo equaret. Obsidentes autem et obsessi equaliter pugnabant. Cum autem portam Sancti Petri hostis occupasset, in reliquis diligentes apposuit custodes. Mihi autem diligenter huicet antiquissimæ urbis initium indaganti, nihil compertum est; hoc autem unum exploratum habemus urbem esse tropheis supra quam cuiquam credibile est gloriosam atque insignem; quam quidem in tres divisam partes duo flumina, Ter et Onarum alluunt. Hanc igitur cum hostis sic obsessam teneret, variis tormentorum generibus castrum eius frequenter quatiebat dolos ut expugnaret illam atque versutias

mirum in modum excogitabat, cuniculos diversis in locis suffodiens, prodiciones preterea cum nonnullis obsessorum ut ei urbem castrumque traderent multifariam tentavit. Aiunt nonnulli uno die quinque mille globos tormenta emisisse, oppugnationes autem diluculo incipientes, donec advesperasceret sine intermissione durabant. Interiit autem ea oppugnatione ictu machinæ quam bombardam vocant strenuus miles Joannes de Puellas, cuius res gestas apud Taurigiam in Hispania nulla unquam delebit oblivio. Interiere etiam ictu simili Petrus de Sena ac Petrus Zapata; Sarrieræ autem et nonnulli alii dolo capti. Denique cum utrinque viriliter cotidie pugnaretur, duobus lapsis mensibus, per specus in castrum hostes ingressi, obsessos incautos et quasi oscitantes usque adeo terruerunt, ut palmis ad sidera tensis genibusque flexis omnes divinum implorarent auxilium quasi repente in mari exorta procella. Regina vero semianimis imminentem sibi cernens mortem, filioque puero vehementissime timens, solo frigida procubuit, donec ministrorum manibus sublata animum revocare cepit; planctibus autem, eiulatibus ac muliebris vociferationibus omnia usque adeo resonabant ut quid esset quod accideret vix aliqui intelligeret. Quærebat autem Regina territa, paucis pedester comitata, vicatim puerum, cumque se quasi destitutam conspiceret, existimansque de se brevi actum fore, pulcras genas unguibus laniabat; cumque sic lacrimans cito incessu pergeret, in janua templi filium invenit, qui eam exulceravit cum de vita eius et sua iuxta desperaret. Demum cum nonnulli ex Reginæ militibus pro tempore acerrime pugnarent, alii vero in cuniculos qua iter sibi hostes fecerant ignem immitterent, victoria potiti sunt. Fuereque ex hostibus partim cesi, partim capti fere quadraginta; pulsoque tunc illinc Comite Pallensi Regina immortales Deo gratias in templo egit.

Rex vero de his rebus omnibus factus certior, Joannem filium suum, Cesaraugustanum Archiepiscopum, cum exercitu in Cataloniam premisit. Paulo autem post ipse Tamarito discedens, Balagarium versus se contulit cui ante quam ad oppidum appropinquaret occurrerunt magistratus et quidam Vedrenam et

Pontius iurisperiti qui ei renuntiarunt plebem omnem in tumultu esse armaque impudenter contra maiestatem eius regiam cepisse. Quapropter ei supplicarunt ut parumper adventum suum ingressumque in oppidum differret, pollicitique sunt ei sedato ignobili vulgo mitigataque plebe, se ad Maiestatem eius reversuros. Quod quidem consilium ut salubre et prudens Rex secutus, Tamaritum unde profectus fuerat rediit. Postridie, vero reversi legati retulerunt ei oppidi portas patere, tumultus tamen non ita sedatos esse ut securitatem ei polliceri possent. Hoc ubi Rex accepit, convocato heroum secreto consilio, rogavit omnes quid agendum oporteret sententiam dicere. Cumque in diversas iretur sententias, Bernardus Ugo Rupebertinus, Castellanus Ampostæ, vir prudens et strenuus, sic, ut accepimus, sermonem habuit:

«Si ditionem huius provinciæ, Serenissime princeps, amittere non vis, imminens periculum et futura quæ te manent nequaquam gravia videri debent. Antequam hostes fortiores et cautiores fiant experiri fortunam belli mea sententia debes. Nihil enim in bello sine periculo fere tentari potest. Humanum quidem est et inter Reges assuetum sepissime regna amittere eaque amissa rursus recuperare. Nihil tibi accidit aut accidere potest quod retroactis priscisque temporibus sepe Regibus non acciderit. Multa Principes dubio Marte incertaque victoria honore solo stimulati agrediuntur quod te precipue hortari incitareque debet, cum quod natura et moribus bellicosus es, tum quod nihil te in rebus gravioribus versatum atque assuetum detertere solet.»

Postquam Bernardus Ugo assedit, omnibus proceribus congregatis, non modo ea sententia recta visa, verum etiam quod in animo Rex habebat vaticinari visus est. Subito itaque Rex signum tubis dare iussit, ordinemque hesternæ diæ ad portas oppidi pervenit; et cum quidam Torralla custodiæ portæ destinatus, fidelitate victus, eam aperuisset, Rex primus omnium ingressus, ita ad se presentia sua populum allexit ut ei se

(omisso armorum tumultu) omnes dediderint. Rex autem quo se hostium iniuria tutaretur, in oppidi Castro et arcibus diligentes apposuit custodias. Pacata autem sedataque civitate mitigatoque populi furentis tumultu, postridie Tarrage milites clam legatos miserunt, significaruntque Regi se ad obedientiæ iugum paratos esse, modo ipse ad eos se conferre vellet. Relicto igitur apud Balagarium Joanne, Cesaraugustano Archiepiscopo, ut custodiret oppidum, Tarragam paucis Comitatus Rex se contulit, ibique receptus est. Verum cum animi coniuratorum nullis vigilis aut quietibus sedari possent, protinus detectæ sunt insidiæ quas adversus Regiam Maiestatem animo sacrilego moliebantur; et quamvis id clam fieret, vultus tamen factiosorum tam grande facinus disimulare non poterat; quapropter non sine gravi periculo Rex eam noctem transegit, et iccirco ante quam oppidanis exequendæ conspirationis experiundique ac tentandi quod iniquo animo cogitarant relinqueretur locus, Balagarium antequam lucesceret rediit; quod cum rescivit populus amare penituit se quod excogitarant scelus protinus non admisisse. Quam quidem ob rem statim mille stipendiarios ad id perpetrandum facinus congregarunt, in quorum auxilio a tergo Joannes Acullonus cum sat multis equitibus ac peditibus sequebatur. Tarraga autem multæque aliæ villæ et oppida nonnullique equestris ordinis palam a Rege defecerunt, decretoque publico Barchinonæ Rex una cum proceribus factionis suæ voce preconis hostis denunciatus est. Verum Comes Pratarum et Archiepiscopus Tarraconis, Petrus Durrea, Mattheus ac Petrus Raymundus de Monte Cateno et Guillermus Arnaldus Cervilionis, Anthonius Cardona et alii multi strenui viri quibus a Rege deficere nephas videbatur, ad eum se contulerunt post cuius manus flexis genibus osculatas sic locutos accepimus:

«Ad te, Serenissime Princeps, huc nos contulimus quo tibi (ut par est) obsequamur atque pareamus. Omnia reliquimus, deseruimus ac contempsimus ne fidelitatem tibi debitam commaculemus. Libertatem patriæ immunitatesque eius duntaxat tibi commendamus sine quibus tibi servire atque obtemperare

non recte valemus. Beneficium reipublicæ ut earum tibi sit vehementer supplicamus. Tempa etiam ut reverearis et colas et ne ea diruere ac polluere sinas per immortalem Deum obsecramus. Hæc enim ad unguem custodire ad victoriam consequendam tibi mirò modo proderunt; quamvis enim tui subditi a te nulla ratione deficientes iustam causam in se seviendi prebuerint et contra eos quasi contra patriæ parricidas sacrilegos ac maiestatis reos pugnandum habeas, tamen ut cruentam victoriam (quoad fieri poterit) caveas te supplices deprecamur. Poteris autem, Serenissime Princeps, eos qui de victoria temere contenderint hostes quos vero victos esse contigerit homines iudicare ut his artibus possit bellum fortitudo minuere pacem humanitas augere. Fortunas autem nostras vitamque tibi offerimus, quibus ut libet uti poteris.»

Rex autem, comiter accepta memoratorum heroum oblatione, coactus bellum persequi, (erant enim fere inquinati animi ut nihil sperandum videretur,) misit utrinque exercitus ut excursiones in agro Ilerdensi facerent, unde nonnullis Ilerdensium captis, aliis interemptis, optimis spoliis Regis milites rediere. Itaque cum ubique in hostium agris excursiones fierent, damna, strages, cladesque innumeræ secutæ. Joannes autem, Cesaraugustanus Archiepiscopus, cum noctu se cum nonnullis in secreto loco abdidisset, postridie albescente celo adversus Tarragam Inecum Barberanum premisit cui ad pugnandum occurrerunt pedites simul et equites fere tercentum. Ubi autem tubicines signum dedere, Joannes, Archiepiscopus memoratus, e loco insidiarum egressus, in eos irruens protinus vicit. Itaque periere ex eis circiter septuaginta, centum autem secum captivos duxit; ceteros omnes capturus nisi caligo nebulæ et imbres extemplo demissi fuissent impedimento. Rex autem ut erat suapte natura bellicosus, militarisque disciplinæ super omnes sæculi sui Principes et Reges peritissimus, nihil sibi indulgens præter Regiæ dignitatis morem, paucis comitatus, in Ilerdam excursionem facere constituens, iussit ut astu et dolo nnulli milites iuxta sacellum quoddam de Corbinis

nuncupatum se abderent, Inecumque Barberanum eundem premisit ut appropinquaret oppido hostibus bellum ostentaturus, qui metum simulans, cum velut inter pugnam fugæque consilium gradum referret, plenis repente portis effusi hostes equites et pedites circiter quadringenti studio instandi sequendique trahuntur ad locum insidiarum. Inde subito exorti qui in insidiis erant, transversam induunt hostium aciem, captique ac trucidati sunt ex hostibus totidem quot superiore ad Tarragam pugna, reliquos horti liberaverunt.

Itaque cum diversis in locis villarum oppidorum ac municipiorum expugnationes, predæ, incendia cedesque agitentur, Catalani vexilla Barchinonæ cum decem mille stipendiariis equitum ac peditum sub imperio cuiusdam Marismundi Tarragam misere, ea mente ut Regem ubicumque esset obsiderent. Quod consilium Rex contemnens, adversus Ilerdam castrametatus est; paucisque diebus effluxis, cum ad succurrendam Camarasam se conferret, ac secus flumen noctu constitisset, Joannes Accullonus cum mille coniuratis Ilerdam pergere decrevit. Qua re intellecta, castris motis, iuxta portas urbis Rex eum prestolatus est, itineribus tamen omnibus ac vallibus ac locis custodibus et excubiis atque exploratoribus apposis, qui de adventu hostis protinus cum appropinquaret eum certiores facerent. Hugo autem Cardonius qui Joanni Acullono opitulabatur in Miralcampum excursiones fecit. Cumque Rex oppressis auxilium mitteret, Hugoque memoratus discessisset ob estum diei Regis exercitus apud Alfandarellam vires refocillavit. Cum autem Johannes Acullonus Castrum asinorum esset ingressus, Rex de hoc factus certior, tubicines ad equitandum clangere iussit. Alfonsus autem de Aragone, strenuus et ultimæ audaciæ vir, cum antesignanis militibus pergens (in omni enim pugna primus aut certe inter primos esse cupiebat,) eo se contulit et diligenti custodia hostes obsedit. Deinde vero paucos post dies ubi Rex applicuit, convocatis sui exercitus ducibus, ut accepimus, huiusmodi orationem habuit:

«Nulla, strenui milites, de expugnando castro deliberatio est,

sed expugnandi modus solum cadit in deliberationem. Castrum hoc, ut videtis, non est agressu difficile, expugnationem autem differre cum hostis se in diem muniant, summa dementia videtur. Rumpenda est igitur mora; paratis enim dilatio semper nocere solet eo vel maxime quod Reginæ et Principi obsessis succurrendum habeo quæ necessitas in singulis cunctari non patitur. Hunc autem inter conspiratores fere autorem et ducem vincere licet non sit maxime strenuum, tamen ex eo capto arcana complura quæ nobis ad integram victoriam consequendam mirifice proderunt scire poterimus. Itaque mea sententia, prestantissimi viri, hoc ordine pugna aggredienda est ut Alphonsus, filius meus, primus bellum ineat; secus eum vero cum cohorte sua pedestri, Palafoxius sequatur, ligneumque murum quo se hostes munierunt oppugnare curent. Bernardus autem Ugo Rupebertinus, Castellanus Ampostæ, a tergo per montana cum militibus suis aggrediatur. Hoc enim modo hesitandum non est quin, favente iusticia, victoria potiamur. Vos enim pro Rege vestro, pro veritate, pro iustitia pugnantis; contra illi maiestatis rei ac patriæ parricidæ sacrilegi, adversus veritatem, adversus iusticiam, adversus divinas humanasque leges sacrilega mente arma sumpserunt. Vobis viget etas, animus valet; e diverso illis annis atque divitiis omnia consenuere. Vos armis clarissimisque rebus gestis ut strenui athlete sepe exercitati; illi e contrario vix unquam aliquod telorum genus, mercimoniis suis, dediti manibus suis gestarunt. Vos strenui milites multis in bellis sanguinem effudistis; illi contra latrones inermes, ocio atque ignaviæ dediti, gutta sanguinis effusa labascent ac palantes profligabuntur. Tantummodo incepto opus est, cetera res expediet.»